

**No. CDN/63/2022-Coordination [e-100190]
Government of India
Ministry of Women and Child Development**

Shastri Bhawan, New Delhi
Dated: 26th September, 2022.

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary for the month of August, 2022 in respect of Ministry of Women and Child Development.

The undersigned is directed to circulate herewith a copy of the unclassified portion of the monthly summary (both in English and Hindi) pertaining to the Ministry of Women and Child Development for the month of August, 2022 for information and necessary action.

Encl.: As above



(Sushil Kumar)

Under Secretary to the Govt. of India
Telephone: 011-23380547

To

All the Members of the Council of Ministers

Copy with enclosures forwarded to:

1. Vice Chairman, NITI Aayog.
2. Secretary to the President of India.
3. Secretary to the Vice President of India.
4. Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan [Mr. Bhaskar Dasgupta, Director]
5. Prime Minister's Office [Sh. Rajesh Kr Sahu, Deputy Secretary]
6. Chairman, Union Public Service Commission.
7. Principal Director General (M&C), M/o Information & Broadcasting.
8. All Secretaries to the Government of India.
9. PS to Minister, WCD/PS to MoS, WCD.
10. STD (NIC), MWCD with a request to upload this on the Ministry's website.

Monthly Summary Report for the month of August, 2022 in respect of Ministry of Women & Child Development.

1. Meeting with the States/UTs to discuss pending issues

Hon'ble Minister chaired review meetings with each and every state/UT from 8th to 23rd August 2022 (through video conferencing) on pending issues and to push implementation of the three newly launched Missions - Mission Saksham Anganwadi and Poshan 2.0, Mission Vatsalya and Mission Shakti. State Ministers of WCD/Social Welfare/ Administrators of UTs participated in the meetings along with their Principal Secretaries/Secretaries.

2. Mission Guidelines

During the month, the guidelines of Mission Saksham Anganwadi and Poshan 2.0 were approved and issued to States/UTs for implementation.

3. National Dissemination Workshops on Juvenile Justice (JJ) Act 2015, POCSO Act 2012 and Adoption Regulation Rules 2017

- Hon'ble Minister WCD chaired a National Dissemination Workshops on JJ Act, POCSO Act and Adoption Regulation Rules with 17 line Ministries/Departments and other stakeholders on 17th August 2022.
- Another National Dissemination Workshops on JJ Act, POCSO Act and Adoption Regulation Rules was chaired by Hon'ble Minister, WCD with all States/UTs including representatives from State Juvenile Police Units, National Institute of Mental Health and Neuro-Sciences; National Commission for Protection of Child Rights, Child Protection functionaries from States and other stakeholders on 29th August 2022.

4. National Workshop on Geo spatial Mapping

A National Workshop on Geo spatial Mapping in partnership with BISAG-N was held on 20th August 2022 in Vigyan Bhawan, New Delhi to enable use of the same for planning the facilities of Women and Child Development programmes through geo-spatial using a social layer in PM Gati Shakti Portal.

5. Activities under G20

• G20 Ministerial Conference on Women Empowerment

An Indian delegation under the leadership of Hon'ble Minister, WCD participated in the '*G20 Ministerial Conference on Women Empowerment*'

held in Bali, Indonesia from 24th – 26th August, 2022. The Indian Ministerial Statement was delivered by the Hon'ble Minister, WCD on 24.08.2022. Hon'ble Minister, WCD held four (4) bilateral meetings on the sidelines of 'G20 Ministerial Conference on Women Empowerment' with her counterparts from Australia, Indonesia, United Kingdom and the European Union.

- **B20-G20 Dialogue**

Hon'ble Minister, WCD participated in the 'B20-G20 Dialogue: Women in Business Action Council' event held in Bali, Indonesia on 23rd August, 2022.

6. Hon'ble Minister, WCD had a meeting with H.E. Dr. Ergogie Tesfaye Woldemeskel, Minister for Women and Social Affairs, Ethiopia on 10th August 2022 and discussed areas of mutual cooperation concerning women empowerment

7. Participation in other Meetings/Conferences/Workshops

7.1 Secretary, WCD attended Briefing Meeting of Committee on Empowerment of Women, Lok Sabha Secretariat on the subject "Trafficking of Women and Girl Children" held on 2nd August 2022.

7.2 Secretary, WCD attended Briefing Meeting of Committee on Empowerment of Women, Lok Sabha Secretariat on the subject "Initiatives under Nirbhaya Fund for the Safety of Women" held on 4th August 2022.

महिला एवम बाल विकास मंत्रालय द्वारा जून, 2022 के दौरान निम्नलिखित महत्वपूर्ण गतिविधियां की गई :

1. लंबित मुद्दों पर चर्चा करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ बैठक

माननीया मंत्री महोदया की अध्यक्षता में लंबित मुद्दों और तीन नए शुरु किए गए मिशनों - मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0, मिशन वात्सल्य और मिशन शक्ति के कार्यान्वयन को आगे बढ़ाने के लिए 8 से 23 अगस्त 2022 तक (वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से) प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के साथ समीक्षा बैठकें आयोजित की गईं। महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के राज्य मंत्री/समाज कल्याण/ संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासकों ने अपने प्रधान सचिवों/सचिवों के साथ बैठकों में भाग लिया।

2. मिशन के दिशानिर्देश

अगस्त माह के दौरान, मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के दिशानिर्देशों का अनुमोदन किया गया और कार्यान्वयन के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी किया गया।

3. किशोर न्याय (जेजे) अधिनियम 2015, पॉक्सो अधिनियम 2012 और दत्तकग्रहण विनियम नियमावली 2017 पर राष्ट्रीय प्रसार कार्यशालाएं

- माननीया महिला एवं बाल विकास मंत्री की अध्यक्षता में दिनांक 17 अगस्त 2022 को 17 मंत्रालयों/विभागों और अन्य हितधारकों के साथ जेजे अधिनियम, पॉक्सो अधिनियम और दत्तकग्रहण विनियम नियमावली पर एक राष्ट्रीय प्रसार कार्यशाला आयोजित की गई।
- माननीया महिला एवं बाल विकास मंत्री की अध्यक्षता में दिनांक 29 अगस्त 2022 को राज्य किशोर पुलिस इकाइयों के प्रतिनिधियों सहित सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान, राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग, राज्यों और अन्य हितधारकों के बाल संरक्षण कार्यकर्ताओं के साथ जेजे अधिनियम, पॉक्सो अधिनियम और दत्तकग्रहण नियमावली नियमों पर एक अन्य राष्ट्रीय प्रसार कार्यशाला का आयोजन किया गया।

4. भू-संश्लेषित मानचित्रण पर राष्ट्रीय कार्यशाला

दिनांक 20 अगस्त 2022 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में बीआईएसएजी-एन की भागीदारी में भू-संश्लेषित मानचित्रण पर एक राष्ट्रीय कार्यशाला आयोजित की गई ताकि पीएम गति शक्ति पोर्टल में सामाजिक स्तर का उपयोग करते हुए भू-संश्लेषित मानचित्रण के माध्यम से महिला

और बाल विकास कार्यक्रमों की सुविधाओं को नियोजित करने में इसके उपयोग को सक्षम बनाया जा सके।

5. जी20 के तहत गतिविधियां

● महिला सशक्तिकरण पर जी 20 मंत्रिस्तरीय सम्मेलन

माननीया महिला एवं बाल विकास मंत्री की अध्यक्षता में भारतीय प्रतिनिधिमंडल ने बाली, इंडोनेशिया में दिनांक 24 से 26 अगस्त, 2022 तक [] योजित 'महिला सशक्तिकरण पर जी20 मंत्रिस्तरीय सम्मेलन' में भाग लिया। दिनांक 24.08.2022 को माननीया महिला एवं बाल विकास मंत्री ने भारत की ओर से मंत्रिस्तरीय वक्तव्य दिया। माननीया महिला एवं बाल विकास मंत्री ने ऑस्ट्रेलिया, इंडोनेशिया, ब्रिटेन और यूरोपियन यूनियन के अपने समकक्षों के साथ 'महिला सशक्तिकरण पर जी20 मंत्रालयी सम्मेलन' की तरह चार (4) द्विपक्षीय बैठकों में भाग लिया।

● बी20-जी20 वार्ता

माननीया महिला एवं बाल विकास मंत्री ने बाली, इंडोनेशिया में 23 अगस्त, 2022 को [] योजित कार्यक्रम 'बी20-जी20 वार्ता: वीमेन इन बिजनेस एक्शन काउंसिल' में भाग लिया।

6. माननीया महिला एवं बाल विकास मंत्री ने दिनांक 10 अगस्त 2022 को इथियोपिया की महिला एवं सामाजिक मामलों की मंत्री, महामहिम डॉ. एर्गोगी टेस्फेय वोल्डेमस्केल के साथ बैठक की और महिला सशक्तिकरण से संबंधित [] परसी सहयोग के क्षेत्रों पर चर्चा की।

7. अन्य बैठकों/सम्मेलनों/कार्यशालाओं में भागीदारी

7.1 सचिव , महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने दिनांक 2 अगस्त 2022 को [] योजित "महिलाओं और बालिकाओं का दुर्व्यापार" विषय पर लोकसभा सचिवालय की महिला सशक्तिकरण समिति की ब्रीफिंग बैठक में भाग लिया।

7.2 सचिव , महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने दिनांक 4 अगस्त 2022 को [] योजित "महिलाओं की सुरक्षा के लिए निर्भया निधि के तहत पहले" विषय पर लोकसभा सचिवालय की महिला सशक्तिकरण समिति की ब्रीफिंग बैठक में भाग लिया।
